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1. ÚVOD

„Pohledem veřejnosti je archeologie samotná chápána jako určitá věda, jejíž výsledky

jsou hlavním zájmem jen této vědecké komunity a pro běžný život laika jsou tyto

výsledky zcela postradatelné. Aby právě tento vědní obor, tedy archeologie, byl

chápán, jako vědecká disciplína, je zde naprosto nezbytná komunikace archeologie

s veřejností“ (Bezděk 2004, 7; Bureš 2003a).

Cílem předložené diplomové práce je pohled na vztah archeologie a laické veřejnosti

na území České republiky a v několika příkladech zahraničních zemí. Jejím cílem je

analýza a zhodnocení současné prezentace archeologie veřejnosti a na základě

shrnutých poznatků a analyzovaných dotazníků navrhnout možná zlepšení a řešení.

Teoretická část obsahuje shrnutí dosavadních poznatků a pohledů na tuto

problematiku.

V části praktické je pak průzkum veřejného mínění ze strany laické veřejnosti.

Cílem tohoto průzkumu je povědomí laické veřejnosti o archeologii a názor veřejnosti

na komunikaci vědecké sféry archeologie s nimi samými. Hlavním úkolem dotazníků

bylo zjistit informovanost, případně informovanost mylnou, týkající se archeologie a

jejích projevů v očích laické veřejnosti.

V práci se pokusím kromě zhodnocení dosavadních poznatků, současných

domácích i zahraničních trendů a vyhodnocení dotazníků, navrhnout též možné

zlepšení v některých kategoriích tzv. „komunikační archeologie“.

1. 1 Metoda a cíl práce

Nejdříve bude vytvořen na základě dostupné literatury souhrn dosavadních

poznatků a trendů v komunikaci archeologie s veřejností a její prezentace. Výsledná

zhodnocení a závěry jsou v této diplomové práci založeny především na rešerši

dostupné literatury, prezentacích, článcích a výstavních činnostech jednotlivých

institucí.

Důležitým cílem práce je dále zhodnocení průzkumu veřejného mínění

provedeného na základě dotazníků vytvořených pro neodbornou, tedy laickou

veřejnost. Tento dotazník je omezen pouze spodní věkovou hranicí 12 let, což je
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období nástupu studentů na osmiletá gymnázia a na 2. stupeň základních škol, což

přináší získávání širšího povědomí o historii a dějepisných, případně i

archeologických datech. Hlavní otázky jsou směřované na povědomí laické veřejnosti

o archeologii, spolupráci archeologie s veřejností a na její následnou prezentaci (viz

Kap. 8).

Data byla sbírána a zpracovávána pomocí MS Excel 2010. Výsledky jsou

popsány v Kap. 7. Očekávanými výsledky je neinformovanost o archeologii či její

mylné pojetí, jako např. výzkum dinosaurů nebo Egypta, případně asociace filmových

postav (zejména Indiana Jonese).

Hlavním cílem práce je podat přehled dosavadních trendů v prezentaci

archeologie veřejnosti v České republice, porovnat tyto trendy s některými příklady ze

zahraničí a především navrhnout možné zlepšení v této oblasti komunikace

archeologie s neodbornou veřejností.

1.2 Databáze

Součástí volných příloh diplomové práce je dále databáze vytvořená v

programu Microsoft Access 2010. Databázi tvoří celkem dvě tabulky, které jsou

vzájemně propojeny relací 1:N.

První tabulka „Literatura“ obsahuje základní informace o literatuře, související s

komunikací archeologie s veřejností Do databáze byly zvoleny pouze publikace, které

bezprostředně souvisí se studovaným tématem, nikoliv všechny, které jsou citovány v

této práci. Použité deskriptory jsou: „ID Literatura“, „ Autor“, „Křestní jméno“, „Titul“,

„Rok vydání“, „Časopis, Sborník“, „Ročník“ „Rozsah stran“, „ Místo vydání“ a

„Nakladatelství“. V této tabulce je dále vložen vnořený datový list, který umožňuje

rychlé vyhledávání informací o jednotlivých autorech.

Druhá tabulka „Autoři“ obsahuje velmi základní informace o autorech citované

literatury zaznamenané pomocí deskriptorů: „Autor“, „Křestní jméno“, „Pohlaví“,

„Současné či bývalé zaměstnání“, „Místo působení“, „Instituce“, ve které autor

aktuálně případně ve vztahu k článku působí/il. Dále je uvedena webová stránka

instituce a příslušnost k danému kraji v rámci ČR, v případě, že se jedná o zahraniční

osobnost, je zde uvedena příslušná země. Posledním deskriptorem je pak pole

„Poznámka“ kde jsou evidovány informace týkající se dané osobnosti.
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1. 3 Vymezení pojmů

Na začátku mé práce je nezbytné definovat základní pojmy, které budu

v průběhu této diplomové práce používat a bez kterých by se problematika

komunikace archeologie s veřejností rozhodně neobešla.

Začněme samotným termínem archeologie tedy oborem, který pojednává o

určitém segmentu lidského světa založeném na artefaktech. Speciálně se archeologie

zabývá lidským světem minulosti na základě archeologických pramenů; jejími

základními problémy je rozpoznání struktury minulého lidského světa a vylíčení jeho

událostí (např. Neustupný 2007, 11). Archeologii lze chápat jako jednu ze široké

rodiny historických věd, pro kterou je charakteristická práce s relikty minulosti, které

jsou získávány specifickými archeologickými vědeckými metodami pod zemí, pod

vodou nebo v archeologických objektech (stavba, zahloubený atd.). Zatímco v Evropě

je archeologie řazena jednoznačně k historii, v Severní Americe je často kladena

spíše k antropologii a v Latinské Americe je velmi blízká etnografii. Proto předměty

jednoznačně archeologické povahy můžeme najít v muzeích etnografického zaměření

(Antropologické muzeum v argentinské Córdobě), v řadě historických muzeí po celé

Evropě, ale třeba i v Muzeu historie přírody ve Vídni (Dolák 2010, 14; Neustupný

2007, 11).

Pro archeologii, která se zabývá vztahem s veřejností, se v 70. letech 20.

století v anglo-saském prostředí objevil termín „public archaeology“. Tento termín

byl poprvé uveden v archeologickém kontextu v publikaci Charlesem R. McGimseyem

v roce 1972 (McGimsey 1972, 5). Pojem public archaeology, v českém překladu

veřejná archeologie, byl v období 70. let chápán jako praktická zkušenost vznikajícího

managementu kultury a památek (Merriman 2004, 3).

Tento termín je, dle Neala Aschersona využitelný tam, kde se archeologie protíná s

živou neodbornou společností (Ascherson 2004; Mikešová 2012, 9; Moshenska -

Thorton 2010, 153).

Termín public tedy veřejnost, v oblasti moderní filozofie a sociologie, znamená

skupinu osob, která se zajímá o veřejné dění (politické, ekonomické, sociální, kulturní

etc.) a řízení státu. Dále usiluje o vliv na správu věcí veřejných, a to zpravidla

prostřednictvím masových médií. Mezi její základní funkce patří funkce politické a

sociální kontroly a funkce legitimizace. (Reifová 2004: 307-309;
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<<<SOCIOWEB>>>(online)). Proto častěji bývá používán termín pojem široká či

laická veřejnost (general public), která vyjadřuje pestrost populace, jež není

profesionálními archeology (Merriman 2004a,1).

Slovo veřejný se obecně dá uchopit ve dvojím významu: 1) veřejnost a

adjektivum veřejný ve smyslu státním či veřejnoprávním, tedy například veřejný úřad,

budovy, či veřejný zájem; nebo 2) veřejnost jako skupinu jednotlivců, kteří jsou

příjemci daného kulturního produktu a jejichž reakce tvoří veřejné mínění. V českém

prostředí se pak výše zmíněný pojem public archaeology (Merriman 2004a) vyskytuje

jako veřejná archeologie (Bureš 2003a; Bureš 2005; Bureš 2013).

Součástí veřejné archeologie je dále popularizace. Popularizace bývá často

ve vědě chápána jako něco, čím by se opravdový vědec neměl zabývat; a to nejen u

nás, ale i v zahraničí. K tomuto se výstižně vyjádřil W. Daniel Hillis, americký

počítačový odborník, redaktor několika vědeckých časopisů a autor několika

populárně-naučných publikací v knize Třetí kultura od Johna Brockmana: „Je rovněž

pravdou, že „popularizátor“ je pejorativní termín mezi vědci všeobecně. Popularizátor

je někdo, kdo vysvětluje určité problémy tak, aby jim prostí lidé porozuměli. Považuji

za směšné, že vědci takové lidi nerespektují. V každém jiném oboru by snahy vysvětlit

kongresovému výboru, proč to, co děláte, je vzrušující a báječné, byly považovány za


[…]

http://www.zivaarcheologie.cz/CasopisZivaArcheologie.html
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nálezů, a to i mezinárodního měřítka. Archeologové musí vždy dbát na výběr

komerčních televizí při jejich oslovení s danou aktualitou. Každá televize má

specifický styl, jak pojímá tyto informace a každá televizní společnost je prezentuje

svým stylem (Mikešová 2012, 79). U soukromých stanic se s archeologií lze setkat

především v pravidelném zpravodajství. Většinou se jedná o krátké zmínky o velmi

významných nálezech (např. TV NOVA: Archeologové objevili na Ústecku nový hrad

(online)), nebo „skandální (např: TV PRIMA: V Belize si omylem zbořili pyramidu

(online), záhadný (např. TV NOVA: Záhadné hledání upíra! Vědci využívají DNA

(online)), šokující (např. TV NOVA: Archeologové jsou v šoku! Našli v Mexiku lebku

mimozemšťana? (online)), či jinak převratný (např. TV NOVA: Čeští archeologové

objevili hrobku faraonova miláčka (online)“ objev (Mikešová 2012, 79). Bohužel se

setkáváme i s reportážemi, které diváka matou. Například nedávná reportáž pořadu

Střepiny na TV Nova o detektorářích kovu, která popisovala detektoráře jako legální

hledače pokladů (TV NOVA: Amatérští hledači pokladů (online)46). V rámci televizního

vysílání existují i veřejnoprávní televize, které ve svých programech přistupují

k archeologii zodpovědněji. Často tyto televizní stanice vysílají celé programy

věnované archeologii (např. ČT1: Štíty království českého; ČT1: Port). Zde je výhoda

přizvání odborníků k archeologickým tématům a poskytnutí prostoru k vysvětlení dané

problematiky přímo ve vysílání.

Jak již bylo uvedeno v Kap. 3.7, je rozhlas druhým nejdostupnějším a

nejrozšířenějším médiem po televizi, kde je archeologie propagována (viz výše;

Merriman 1991). Prezentovat archeologii v rozhlase je náročné, vzhledem k absenci

vizuálního kontaktu. Pouze mluvené slovo může ovlivnit srozumitelnost reportáže a

zapříčinit únik důležitých informací. Naopak výhodou oproti tisku je větší prostor pro

archeologa. Jedná se o pravidelné přímé vstupy odborníků do samotného vysílání.

Rozhlas tedy má možnost velmi ojedinělou formou informovat veřejnost kdekoliv

v rámci dosahu vlastního vysílání.

V České republice se archeologie prezentuje prostřednictvím krátkých reportáží o

archeologických nálezech a lokalitách, případně o výstavách a expozicích spojených

s archeologií (např. Holub 200447). Dále se v rozhlasovém vysílání vyskytují pořady

46

Čas reportáže v pořadu: 17:00 – 23:00min.

47
Holub 2004: Jedná se o krátkou zprávu v médiích prezentovanou v Českém rozhlase Brno (celá citace uvedena

v seznamu dalších zdrojů v Kap. 10. 4

http://tn.nova.cz/zpravy/doporucujeme/odpoledne-archeologove-objevili-na-ustecku-pri-vykopech-novy-hrad.html
http://tn.nova.cz/zpravy/doporucujeme/odpoledne-archeologove-objevili-na-ustecku-pri-vykopech-novy-hrad.html
http://zoom.iprima.cz/clanky/video-archeologicky-prusvih-stoleti-v-belize-si-omylem-zborili-pyramidu
http://zoom.iprima.cz/clanky/video-archeologicky-prusvih-stoleti-v-belize-si-omylem-zborili-pyramidu
http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/zahadne-hledani-upira-vedci-vyuzivaji-testy-dna.html
http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/zahadne-hledani-upira-vedci-vyuzivaji-testy-dna.html
http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti/v-mexiku-nasli-lebku-mimozemstana-alespon-tak-vypada.html
http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti/v-mexiku-nasli-lebku-mimozemstana-alespon-tak-vypada.html
http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti/cesti-archeologove-objevili-hrobku-faraonova-milacka.html
http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti/cesti-archeologove-objevili-hrobku-faraonova-milacka.html
http://tn.nova.cz/zpravy/tv-archiv/strepiny/strepiny-unikatni-transplantacni-maraton-v-ikemu.html
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10169631969-stity-kralovstvi-ceskeho/207562235200001-jak-rostly-hrady/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10121359557-port/archeologie/
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věnované kultuře, vědě, technice a například i archeologii (např. Pořad Českého

rozhlasu: Planetárium, který představuje i nové archeologické publikace; Pořad

Českého rozhlasu Plus: Leonardo – věda a technika).

Nejčastějším rádiem, vysílajícím zprávy a reportáže, případně pořady o

archeologii je Český rozhlas a jeho stanice (Český rozhlas (online)). Obecně

rozhlasové vysílání však poslouchají starší věkové kategorie, což vyplývá i

z provedeného průzkumu veřejného mínění (viz Kap. 7). Komunikace archeologie

s veřejností je tak značně orientována na zmíněnou věkovou kategorii a pořady,

věnované archeologii nesou často více odborných informací, než například televizní

zpravodajství.

Jako archeologové, prezentující svůj obor bychom měli dbát na způsob

podávání informací do rozhlasového vysílání, kde případně můžeme volit i vhodnou

odbornější terminologii. Dále je velmi důležité oproti jiným prezentačním médiím

(kromě televizního vysílání) dbát na rétoriku svého projevu a jeho srozumitelnost.

Dobré je uvést i případná další média, kde si posluchač o daném tématu může najít

více informací.
