## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Dominika Kožešníková**

NÁZEV PRÁCE: **Komunikace archeologie s veřejností**

TYP PRÁCE: **diplová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Michal Bureš, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce se zabývá všemi představitelnými aspekty komunikace archeologie s veřejností a rozpracovává je v potřebné i když rozdílné míře detailu. Autorka čerpala z dostupných zdrojů, využila nejen odborné literatury domácí, ale též dostupné kvalifikační práce, které se váží k tématu. Základním zdrojem je odborná literatura, která je ale vzhledem k povaze tématu a jeho přesahům mimo obor archeologie vhodně doplňována internetovými zdroji. Zejména je třeba vyzdvihnout bravurní zvládnutí literatury anglosaské, neboť z práce vyplývá, že se tímto významným informačním zdrojem k dané tématice autorka zabývala se zaujetím a zodpovědně. Bc. Kožešníková výstižně hodnotí vývojové tendence tématu a zaujímá k problémům vlastní postoj. Přehlednosti ubírají shodné nebo podobné názvy podkapitol a řešených témat v kapitolách 3 a 4, jakkoliv je takové řazení

odůvodnitelné. Za formální nedostatek považují skutečnost, že doslovné citace nejsou uvozeny za dvojtečkou úvozovkami, což komplikuje až znemožňuje jejich identifikaci. K drobným faktografickým chybám náleží tvrzení ze str. 9, že "archeologické dědictví je majetkem státu", které je však na straně 18 uvedeno na pravou míru. Dále chybné tvrzení, že krajské úřady se řadí mezi oprávněné organizace (s. 81). Podivně zní formulace "shoda Maltské úmluvy s Českou republikou", když autorka měla na mysli zřejmě shodu s právním řádem ČR. Práci Arlene - Weiner 1994. na níž je odkazováno na straně 24. jsem nenalezl v seznamu literatury. Uvedené nedostatky jsou příslovečnými výjimkami potvrzující pravidlo, totiž že práce představuje velmi kvalitní zpracování daného tématu, které je navíc doplněno drobným průzkumem veřejného mínění. Výsledky tohoto průzkumu zejména ve srovnání s předchozím průzkumem veřejného mínění provedeného v roce 2006 náleží k těm částem diplomové práce D. Kožešnikové hodným dalšího zveřejnění.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 20.5.14

PODPIS: